[image: image1.jpg]bl

Льговский Городской Совет депутатов
РЕШЕНИЕ
от 24.06.2011       № 61
г. Льгов
Об утверждении Положения об Управлении финансов Администрации города Льгова Курской области в новой редакции
Во исполнение Федерального закона от 8 мая 2010 года №83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Решением Льговского Городского Совета от 04.05.2011 года №35 «Об утверждении структуры Администрации города Льгова», Льговский Городской Совет депутатов РЕШИЛ :
1.Утвердить Положение об Управлении финансов Администрации города Льгова Курской области в новой редакции, согласно Приложению к настоящему Решению.
2.Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.
Глава города

Н.В. Новиков

Приложение к Решению Льговского Городского Совета депутатов
от  24.06.2011 года  №61
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЕНИИ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЛЬГОВА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящее Положение определяет правовой статус, основные задачи, функции и права
Управления финансов Администрации города Льгова Курской области в соответствии с
действующим законодательством.

1.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Управление финансов Администрации города Льгова Курской области является структурным
подразделением Администрации города Льгова Курской области - муниципальным казенным
учреждением, проводящим политику в области регулирования бюджетных правоотношений,
создается Администрацией города Льгова Курской области в соответствии со структурой
Администрации города Льгова Курской области.
1.2.
Полное наименование - Управление финансов Администрации города Льгова Курской
области, сокращенное наименование - Управление финансов Администрации города Льгова (далее
- Управление).
1.3 .В своей деятельности Управление подчиняется главе города Льгова.
1.4. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указаниями и положениями Министерства финансов Российской Федерации, Уставом Курской области, законами Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области, Правительства Курской области, Администрации Курской области, Уставом города Льгова Курской области, постановлениями главы города Льгова, настоящим Положением.
1.5. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации и области, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями независимо от их организационно-правовых форм.
1.6. Расходы на содержание Управления осуществляются за счет средств бюджета города Льгова, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления .
1.7. Управление является юридическим лицом, имеет печать с изображением государственного герба Российской Федерации, бланки со своим наименованием, бюджетный счет для обслуживания бюджета муниципального образования «город Льгов»,лицевые счета главного распорядителя и получателя бюджетных средств, самостоятельный баланс.
Управление является правопреемником Комитета финансов города Льгова Курской области. 1.8.Штатная численность Управления утверждается   Решением   Горсовета   при   утверждении структуры Администрации города Льгова. 1,9. Местонахождение Управления: 307750 Курская область, г. Льгов, Красная площадь,13.
2.   ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Управления являются:
2.1. Разработка и реализация предложений по регулированию бюджетных правоотношений.
2.2. Разработка порядка составления и рассмотрения проекта бюджета города Льгова.
2.3. Составление проекта бюджета города Льгова и обеспечение его исполнения, осуществление контроля за исполнением бюджета города Льгова.
2.4. Составление отчета об исполнении бюджета города Льгова.
2.5.
Осуществление финансового контроля, предварительного, текущего контроля за ведением
операций со средствами бюджета города Льгова, главными распорядителями, распорядителями и
получателями средств бюджета города Льгова.
3.   ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ
Управление в целях реализации возложенных на него задач осуществляет следующие функции:
3.1. Составляет проект бюджета города Льгова.
3.2. Определяет методику составления проекта бюджета города Льгова.
3.3. Составляет, утверждает и ведет сводную бюджетную роспись в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
8.4.Распределяет лимиты бюджетных обязательств, объемы финансирования и доводит их до распорядителя и получателей бюджетных средств.
3.5 Осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета города Льгова, в том числе за целевым использованием бюджетных средств главными распорядителями и получателями бюджетных средств.
3.6.
Открывает в органах федерального казначейства счета по учету средств бюджета города
Льгова, Осуществляет управление операциями на едином счете бюджета города Льгова.
Ведет учет информации в отношении операций по кассовому исполнению бюджета города Льгова.
3.7. Является главным администратором доходов бюджета города и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, главным распорядителем и получателем средств бюджета города в соответствии с решением Льговского городского Совета депутатов о бюджете города на соответствующий год.
3.8. Проводит проверки финансового состояния получателей бюджетных средств на возвратной основе, получателей бюджетных инвестиций , получателей муниципальных гарантий.
3.9.
Осуществляет муниципальные заимствования, заключает кредитные договоры для
привлечения кредитов.
3.10. Ведет муниципальную долговую книгу.
3.11. Осуществляет ведение реестра расходных обязательств муниципального образования «город Льгов»" Курской области и реестра предоставления бюджетных средств на возвратной основе в разрезе их получателей.
3.12. Взыскивает в бесспорном порядке суммы просроченной задолженности по бюджетным средствам, выданным на возвратной основе, не уплаченные в срок проценты за пользование бюджетными средствами, а также пени за несвоевременный возврат бюджетных средств,
3.13. Обеспечивает учет бюджетных обязательств в порядке, определяемом действующим законодательством.
3.14. Получает от органов исполнительной власти области, государственных внебюджетных фондов и органов местного самоуправления материалы, необходимые для составления проекта бюджета города Льгова, а также отчетов об исполнении бюджета города Льгова.
3.15. Исполняет в пределах своей компетенции бюджет города Льгова в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами.
3.16. Осуществляет подтверждение денежных обязательств бюджета города Льгова и совершает разрешительную надпись на право осуществления расходов бюджета города Льгова в рамках выделенных лимитов бюджетных обязательств.
3.17. Осуществляет ведомственный контроль за исполнением бюджета города Льгова в случае заключения соответствующих бюджетных соглашений.
3.18.
Осуществляет операции со средствами бюджета города Льгова в случаях заключения
соответствующих бюджетных соглашений.
3.19.
Составляет отчет об исполнении бюджета города Льгова в случае заключения
соответствующих бюджетных соглашений.
3.20. Представляет отчет об исполнении бюджета города Льгова.
3.21. Приостанавливает операции по счетам распорядителя и получателей средств бюджета города Льгова в установленном порядке,
3.22. Обеспечивает предоставление в установленном порядке бюджетных кредитов в пределах лимита средств, утвержденного решением Льговского Городского Совета депутатов о бюджете города Льгова на очередной финансовый год.
3.23. Осуществляет в установленном порядке корректировку годовых и квартальных бюджетных назначений, а также передвижку годовых и квартальных бюджетных ассигнований на основании ходатайств распорядителя и получателей средств бюджета.
3.24. Осуществляет функции по реструктуризации долгов предприятий и организаций перед бюджетом города Льгова.
3.25. Осуществляет внутренние заимствования средств в целях покрытия дефицита бюджета города Льгова в установленном порядке.
3.26. Вносит предложения о введении механизма секвестра расходов, если в ходе исполнения бюджета происходит значительное снижение поступлений доходных источников.
3.27. Вносит предложения по выпуску и размещению ценных бумаг, осуществляет выпуск в установленном порядке муниципальных займов.
3.28.
Оказывает методическую помощь бюджетным организациям по вопросам бюджетно-
финансового планирования.
3.29. Осуществляет разработку проектов нормативных актов по вопросам реализации налоговой политики на территории города Льгова.
3.30. Осуществляет учет, комплектование, хранение и использование архивных документов, образующихся в процессе деятельности Управления в соответствии с законодательством Российской Федерации и области.
3.31. Дает письменные разъяснения в пределах своей компетенции налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов М О «город Льгов» о местных налогах.
3.32. В пределах своей компетенции готовит проекты муниципальных правовых актов города Льгова.
3.33. Осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством.
4.   ПРАВА
Управление в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах своей компетенции имеет право:
4.1. Запрашивать и получать от органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов, банковских организаций, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории города Льгова, сведения, необходимые для разработки бюджета города Льгова, смет доходов и расходов, а также для составления и анализа отчетов об их исполнении.
4.2. Запрашивать от главных распорядителей и получателей бюджетных средств материалы, необходимые для осуществления контроля за целевым расходованием средств, выделяемых из бюджета города.
4.3. Осуществлять предварительный, текущий и последующий контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета города, средствами администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств. Материалы финансового контроля, проведенного по мотивированным постановлениям и требованиям правоохранительных органов, передаются им в установленном порядке.
4.4. Запрашивать от банков и других кредитных учреждений справки по операциям и счетам организаций независимо от их организационно-правовых форм и подчиненности, использующих средства бюджета города.
4.5. Запрашивать от главных распорядителей и получателей бюджетных средств города отчеты об использовании средств бюджета города и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств бюджета города.
4.6. Согласовывать в установленном порядке отсрочки и рассрочки по уплате налогов в бюджет города, налоговые кредиты, инвестиционные налоговые кредиты.
4.7.
Должностные лица Управления для выполнения своих обязанностей имеют право
беспрепятственно, с соблюдением установленного порядка, посещать финансово-бухгалтерские
службы органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций,
расположенных на территории города Льгова, использующих либо опосредствующих движение
средств   бюджета   города   Льгова   и   активов,   сохраняя   в   тайне   сведения,   составляющие государственную и коммерческую тайну, определяемую в установленном законодательством порядке.
4.8.
Запрашивать в отделении Федерального казначейства справки по операциям на лицевых
счетах главных распорядителей, распорядителей и получателей средств городского бюджета и
внебюджетных средств,
4.9.
Управление в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах своей компетенции
имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
5.1.
Управление возглавляет заместитель главы Администрации города Льгова по экономике и
финансам, начальник Управления финансов Администрации города Льгова, назначаемый на
должность и освобождаемый от должности главой города Льгова.
Назначение на должность заместителя главы Администрации города Льгова по экономике и финансам, начальника Управления финансов Администрации города Льгова производится после осуществления комитетом финансов Курской области проверки соответствия кандидата на замещение указанной должности квалификационным требованиям.
5.2. Заместитель главы Администрации города Льгова по экономике и финансам, начальник Управления финансов Администрации города Льгова несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление финансов задач.
5.3. Заместитель главы Администрации города Льгова по экономике и финансам, начальник Управления финансов имеет исключительное право дать разрешение на совершение следующих действий:
утверждение сводной бюджетной росписи бюджета города и внесение изменений в нее согласно
действующему бюджетному законодательству;
утверждение лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета
города;

утверждение кассового плана;

осуществление блокировки  расходов  и  отмену  решения  о  блокировке расходов в  случае,
определенном действующим законодательством Российской Федерации.
5.4.
Заместитель главы Администрации города Льгова по экономике и финансам, начальник
Управления:
руководит деятельностью Управления На принципах единоначалия;
действует без доверенности от имени Управления;
организует своевременное и правильное рассмотрение обращений, предложений, заявлений и
жалоб граждан и принимает по ним необходимые меры, проводит прием граждан по вопросам,
относящимся к компетенции Управления;
издает в пределах своей компетенции приказы;
назначает на должность и освобождает от должности в установленном порядке работников
Управления;
утверждает  штатное  расписание  Управления   в  соответствии  с  утвержденной     структурой Администрации   города   Льгова   в пределах установленного фонда оплаты труда, бюджетную смету на содержание в пределах выделяемых ассигнований;
осуществляет   работу   по   подбору   кадров   Управления,   распределяет   обязанности   между работниками   Управления,   организует   в   установленном   порядке   повышение  квалификации работников Управления;
представляет в установленном порядке особо отличившихся работников финансовой системы к
награждению   государственными   наградами   Российской   Федерации,   а   также   Почетными грамотами   и   знаками   отличия   Министерства   Финансов   Российской   Федерации,   района, обеспечивает правовую и социальную защиту работников Управления.
· вносит в установленном порядке на рассмотрение главы города Льгова проекты правовых актов по вопросам, входящим в его компетенцию;

· осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области и Администрации города Льгова.

6.   ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВЫЕ СРЕДСТВА
6.1.
Бухгалтерский учет и отчетность Управления ведутся в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации самим Управлением.
6.2. Управление отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных собственных средств субсидиарную ответственность по его обязательствам несет собственник его имущества.
6.3. Имущество Управления составляют закрепленные за ним на правах оперативного управления основные средства, а также иное имущество, отражаемое на его самостоятельном балансе и используемое в целях выполнения основных функций Управления.
6.4.
Управление в установленном порядке несет ответственность за нецелевое использование
выделенных в его распоряжение бюджетных средств.
7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ
7.1. Реорганизация, ликвидация Управления осуществляются в порядке, установленном
действующим законодательством.